
Verordnung 
über die Parkgebühren in der Stadt Freyung 

(Parkgebührenordnung)  
 

Die Stadt Freyung erlässt aufgrund § 6 a Abs. 6 des Straßenverkehrsgesetzes (StVG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 5. März 2003 (BGBl. I S. 310, 919), das zuletzt 
durch Artikel 70 des Gesetzes vom 23. Oktober 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 323) geändert 
worden ist, in Verbindung mit § 10 der Zuständigkeitsverordnung (ZustV) vom 16. Juni 
2015 (GVBl. S. 184, BayRS 2015-1-1-V), die zuletzt durch Verordnung vom 28. Januar 
2025 (GVBl. S. 38) geändert worden ist, folgende Verordnung: 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
Die Parkgebührenordnung gilt für sämtliche Parkräume im Stadtgebiet, soweit das 
Parken nur gegen Gebühr zulässig ist.  
 

§ 2 
Parkgebühren, zeitlicher Geltungsbereich 

 
Die Parkgebühren betragen für folgende Bereiche: 
 
(1) Parken mit Parkschein  
  

a) Stadtgebiet 
 

     Gebührenpflicht 

Lage Bezeichnung Anzahl Höchstpark- 
dauer 

Gebühr/h Mo. – Fr.  Sa. 

Stadtplatz 8-10 Stadtplatzcenter 4 15 min  kostenlos 8 – 18 Uhr 8 – 18 Uhr  

Stadtplatz 7 Café Schreiner 2 15 min kostenlos 8 – 18 Uhr 8 – 18 Uhr 
Stadtplatz 6  Buchhandlung 

Lang  
2  15 min  kostenlos 8 – 18 Uhr 8 – 18 Uhr 

Stadtplatz  Reisebüro bis 
Apotheke 

5 15 min  kostenlos 8 – 18 Uhr 8 – 18 Uhr 

Schulgasse Café Eberle 8 15 min  kostenlos 8 – 18 Uhr 8 – 18 Uhr 
Schulgasse  Gasthof Brodinger 3 15 min kostenlos 8 – 18 Uhr 8 – 18 Uhr 
Stadtplatz 16  Ehem. Kroiss 3 1 Stunde 1,00 € 8 – 18 Uhr 8 – 18 Uhr 
Stadtplatz 21  Passauer Hof 5  1 Stunde 1,00 € 8 – 18 Uhr 8 – 18 Uhr 
Stadtplatz 2  Gasthof zur Post 4  1 Stunde  1,00 € 8 – 18 Uhr 8 – 18 Uhr 
Grafenauer Str. 2 Schuhhaus Bauer 15 1 Stunde 1,00 € 8 – 18 Uhr 8 – 18 Uhr 
Krankenhausstr. Frisör 

Habenberger 
35  unbegrenzt 0,50 €  8 – 18 Uhr 8 – 12 Uhr 

Bahnhofstr. Sedlmayr 13 2 Stunden  0,50 €  8 – 18 Uhr 8 – 12 Uhr 
Bahnhofstr. 12  Pradl 4  2 Stunden  0,50 €  8 – 18 Uhr 8 – 12 Uhr 
Geyersberger Str. Amtsgericht 12 2 Stunden  0,50 €  8 – 18 Uhr 8 – 12 Uhr 
Abteistr. Europahaus 20 unbegrenzt Tagesgebühr 

1,50 € 
8 – 18 Uhr 8 – 12 Uhr 

 
 



 
b) Geyersberg 

 
Bezeichnung Anzahl Höchstparkdauer Gebühr  Gebührenpflicht 
 
Waldparkplatz Geyersberg 

 
174 

1 Tag bzw. 
1 Woche  

1,00 € pro Tag oder 
2,50 € pro Woche  

 
ganztags 

 
 

c) Wanderparkplatz Zuppinger Str. 32 
 

  
Bezeichnung Anzahl Höchstparkdauer Gebühr  Gebührenpflicht 
Wanderparkplatz Nahwärme 32 1 Tag  1,50 € pro Tag  ganztags 

 
 

d) Parkplatz Zuppinger Straße „An der Au“ 
 

  
Bezeichnung Anzahl Höchstparkdauer Gebühr  Gebührenpflicht 
Tagesparkplatz Zuppinger 
Straße „An der Au“ 

24 1 Tag  1,50 € pro Tag  Mo.-So. 0 - 24 Uhr 

 
 

e) Parkplatz Glashütte Weinfurtner 
 

  
Bezeichnung Anzahl Höchstparkdauer Gebühr  Gebührenpflicht abweichende Tarife 
Parkplatz 
Glashütte 
Weinfurtner 

90 30 Plätze: 
unbegrenzt 
60 Plätze: 24 h 

0,50 € pro 
Stunde  

Mo.-So. 8 - 18 Uhr 24 h – Maximum 2,50 € 
Parkberechtigung            
1 Monat 20,00 € 

 
 
(2) Parkhaus Bahnhofstraße 

 
    Gebührenpflicht 
Bezeichnung Anzahl Höchstparkdauer Gebühr  Mo. – Fr. 

 
Sa.  

Parkhaus Bahnhofstr. 105 unbegrenzt 0,50 € pro Stunde  8 – 18 Uhr  8 – 18 Uhr  
 
 
(3) Parken mit Parkscheibe 
 

Lage  Anzahl Höchstparkdauer 
Untere Grafenauer Str. 16 1/2 Stunde 
Waldvereinsweg 16 1 Stunde 
Geyersberger Str. 6 (Ascher)  8 1 Stunde 
Geyersberger Str. 17 (Ananke) 6 1 Stunde 
Grafenauer Str. (Vermessungsamt) 14 1/2 Stunde 
Rot-Kreuz-Weg 1 (VR-Bank)  3 1/2 Stunde  
Bahnhofstraße 6 (Druckerei Fuchs) 2 1/2 Stunde 
Böhmerwaldstraße 1 (Mehrgenerationenhaus)  12 2 Stunden 
Brodinger-Parkplatz Hammerberg 30 1/2 Stunde 

 
  



 
§ 3 

Gebührenschuldner, Entstehen und Fälligkeit der Gebührenschuld 
 

(1) Gebührenschuldner ist, wer innerhalb des zeitlichen Geltungsbereiches nach § 2 
dieser Verordnung ein Fahrzeug auf einem Parkraum gemäß § 1 dieser Verordnung 
parkt.  
 
(2) Die Parkgebührenschuld entsteht mit dem Parken des Kraftfahrzeuges im Bereich 
eines Parkplatzes mit Parkscheinautomaten. Sie wird zum gleichen Zeitpunkt fällig.  
 
(3) Elektrisch betriebene Fahrzeuge im Sinne von § 2 Nr. 1 des Elektromobilitäts-
gesetzes (EmoG), die nach § 4 EmoG gekennzeichnet sind, sind in den ersten drei 
Stunden eines Parkvorgangs bei Nutzung der Parkscheibe oder Nutzung der jeweils 
angeordneten Einrichtung zur Überwachung der Parkzeit von der Entrichtung von 
Parkgebühren befreit. § 3 Abs. 2 und 3 EmoG bleibt unberührt. 

 
 

§ 4 
Inkrafttreten 

 
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Parkgebührenordnung vom 23.11.2020 außer Kraft. 
 
 
Freyung, 01.04.2025 
 
STADT FREYUNG  
 
gez. 
 
 
Dr. Olaf Heinrich 
1. Bürgermeister 
 

Ortsüblich bekanntgemacht durch 
Veröffentlichung auf der Homepage der 
Stadt Freyung am 07.04.2025 und 
Niederlegung in der Stadtverwaltung. 
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